Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 1 DE 01-01-2021 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 2 DE 01-01-2021 ALTERAÇÃO QDDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 3 DE 04-01-2021 ALTERAÇÃO QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.211.000,00

(Um milhão e duzentos e onze mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 1 DE 01 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de 08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.211.000,00 (Um
milhão e duzentos e onze mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 96.000,00

Total por Ação: 96.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 96.000,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 51.000,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 50.000,00

Total por Ação: 101.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.064 - Reequipamento das Unidades de Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.096 - Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Educação

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00

Página: 1 de 42502182

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 3

DECRETONº 1 DE 01-01-2021 CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.055 - Gestão de Ampliação do Atendimento Básico a População - PAB/SUS

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.065 - Gestão dos Rec. em Ações de Serv. de Saúde - Rec Vinculados

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 182.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 50.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 247.000,00

2.098 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 75.000,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 78.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 425.000,00

0208003 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

2.089 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

1.043 - Construção Ampl. Ref. e Equip. de Áreas Esportivas

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 452.000,00

Total por Ação: 452.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 452.000,00

Total Suplementado: 1.211.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

Página: 2 de 42502182

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.007 - Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.011 - Pavimentação e Urbanismo de Vias e Logradouros

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 234.000,00

Total por Ação: 234.000,00

1.050 - Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário - SEDE

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 434.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.029 - Construção,Ampliação e Reforma de Creches

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.060 - Gestão das Ações do Programa Saúde da Familia - PSF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 412.000,00

Total por Ação: 412.000,00

2.098 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 425.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

1.055 - Construção de Quadras Poliesportivas

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 252.000,00

Total por Ação: 252.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 252.000,00

Total Anulado: 1.211.000,00

Página: 3 de 42502182

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de janeiro de 2021.

:

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 4 de 42502182

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 2 DE 01 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, e devidamente autorizado no
artigo 33, parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º  da lei de nº 012 de 08 de dezembro de 2020 (LDO).

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado, para o exercício financeiro de 2021, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder
Executivo, correspondente à Programações das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos, que fazem parte integrante deste decreto.

"Altera os Quadros De Detalhamentos Das Despesas -
QDDs para o exercício financeiro de 2021 e dá outras

providências."

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Munic. de Saúde Rec Próprios

3.3.90.34.00 / 2 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 25.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 0,00 5.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 150.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 2 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 100.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 110.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 5.000,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 5.000,00

Total por Ação: 250.000,00 250.000,00

2.062 - Desenv. das Ações de Incentivo a Saúde Bucal

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 200.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

2.063 - Desenv. Das Ações do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Página: 1 de 2

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 7

DECRETONº 2 DE 01-01-2021 ALTERAÇÃOQDDS

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 505.000,00 505.000,00

Total Geral: 505.000,00 505.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos QDD´s - Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária Anual.

Art. 3º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária,
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 4º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de janeiro de 2021.

                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em  01 de janeiro de 2021.

:

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 2 de 2

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 3 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, e devidamente autorizado no
artigo 33, parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º  da lei de nº 012 de 08 de dezembro de 2020 (LDO).

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado, para o exercício financeiro de 2021, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder
Executivo, correspondente à Programações das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos, que fazem parte integrante deste decreto.

"Altera os Quadros De Detalhamentos Das Despesas -
QDDs para o exercício financeiro de 2021 e dá outras

providências."

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - Administração das Ações Legislativas

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 320.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 326.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00 0,00

Total por Ação: 326.000,00 326.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 326.000,00 326.000,00

Total Geral: 326.000,00 326.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos QDD´s - Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária Anual.

Art. 3º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária,
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 4º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de janeiro de 2021.

                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em  04 de janeiro de 2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 1 de 1

Edição 682 | Ano 14
25 de fevereiro de 2021

Página 9

DECRETONº 3 DE 04-01-2021 ALTERAÇÃOQDD

Certificação Digital: DYWL3JSS-S49GPLQE-KRP47ULM-CAHSCKMG
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO Nº 1 DE 01-01-2021 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
	DECRETO Nº 2 DE 01-01-2021 ALTERAÇÃO QDDS
	DECRETO Nº 3 DE 04-01-2021 ALTERAÇÃO QDD

		2021-02-25T16:07:02-0300